In conclusione possiamo ritenere che Brusio in ambito ecclesiastico abbia raggiunto la sua indipendenza da Poschiavo molto prima che in ambito politico. Una separazione indolore che sembra sia avvenuta senza causare grandi dissensi. Le lotte per la separazione politica da Poschiavo invece durarono secoli e solo nel 1851 Brusio diventò un comune autonomo e sovrano.

Arno Lanfranchi

Note

- ¹ La chiesa di San Martino di Tirano dipendeva pure dalla chiesa battesimale di San Lorenzo di Villa di Tirano. Soltanto nel 1589 il vescovo di Como Feliciano Ninguarda elevò Tirano a parrocchia indipendente.
- ² *fluviis de medio existentibus que aliquando adeo taliter excrescunt quod pro transiri non possunt sine maximo periculo excrescentiae*
- ³ *ex quibus impedimentis quandoque evenit quod nunulli infantes sine baptismo et alie persone dicti comunis de Brusio sine confessione et aliis sacramentis ecclesiasticis decesserunt*
- ⁴ Si fa ovviamente riferimento al sacramento dell'estrema unzione con gli olii santi.
- ⁵ Primizie: l'offerta dei primi frutti.
- ⁶ *ecclesias predictas sanctissime Trinitatis et sancte Agate de Brusio predicto cum habitatoribus et incolis predicti loci presentibus et futuris quo ad curam animarum et alia iura parochialia infrascripta ecclesia parochiali et matrice sancti Victoris de Pusclavio et eius iuribus parochialibus nunc et in perpetuum separavimus, eximivimus et dimembravimus ipsasque ecclesias sanctissime Trinitatis et sancte Agate in parochiales et curatas cum fontibus et cimiteriis et aliis insigniis parochialibus ereximus, levavimusque et erigimus*
- ⁷ *ut ipse ambe ecclesie unicum beneficium curam censeantur et ab uno rectori reguntur et gubernentur, ad quas ecclesias unus sacerdos tam pro divinis officiis celebrandis quam pro cura animarum hominum et incolarum dicti loci de Brusio exercent ac ecclesiasticorum sacramentorum exhibitione deputetur*
- ⁸ *deputamus et assignamus una cum decimis et primiciis per dictos homines et incolas rectori predictae ecclesie sancti Victoris de Pusclavio prestari solitis, et aliis omnibus obventionibus, reservatis oblationibus que singulo anno fient in missa in ecclesia predicta sanctissime Trinitatis in die festivitatis ipsius ecclesie que oblationes sunt rectoris pro tempore suprascripte ecclesie sancti Victoris de Pusclavio*
- ⁹ *quos decimas, primitias et obventiones reservat ut supra eisdem ecclesiis sanctissime Trinitatis et sancte Agate et illarum futuro rectori applicavimus et applicamus et quas decernimus de caetero dari et prestari eisdem ecclesiis et illarum pro tempore rectori curato*
- ¹⁰ *ordinantes insuper ac mandantes quod de caetero et in perpetuum homines et incoles predicti loci de Brusio presentes et futuri presbiterum habeant et rectorem curatum qui eis et suprascriptis eorum ecclesiis in parochiales ut praemittitur erectis in divinis deserviat et curam gerat animarum, infantulos vero baptizando, confessiones peccatorum audiendo, absolutionis beneficium quantum facultas aderit inpartiendo, corpora mortuorum sepeliendo, sanctissimum corpus Domini extremas unctiones exercendo, exequias et annualias celebrando, caeteraque omnia eis incolis et hominibus presentibus et futuris ecclesiastica sacramenta ministrando et faciendo quae rectori curato spectant, pertinent et incumbunt*
- ¹¹ *et qui presbiter deputandus ut infra apud ecclesias et homines et incolas predictas personalem et continuam residentiam faciat*
- ¹² *Volumus autem quod homines et incolae predicti presentes et futuri singulo anno pro censu annuo teneantur et debeant in festo sancti Victoris dare et offerre predictae ecclesiae de Pusclavio in signo subiectionis ecclesiae matricis cereum unum librarum trium parvarum*
- ¹³ *et quod rector pro tempore dictarum ecclesiarum de Brusio omni anno ad benedictionem fontium ad ecclesiam predictam sancti Victoris de Pusclavio accedere teneatur ad adiuvandum facere officium et ibidem aquam baptismalem accipiat*
- ¹⁴ *et similiter teneatur rector ipse de Brusio omni anno invitare rectorem predictae ecclesie de Pusclavio ad vespereos in vigilia et ad missam et vespereos in die in die festivitatis sanctissimae Trinitatis de Brusio cum sic accederit rector ipse de Brusio teneatur refectioes dare et facere condecetes*
- ¹⁵ *ut possit et valeat rector ecclesiae predictae de Pusclavio si voluerit in festo dictae ecclesiae sanctissimae Trinitatis de Brusio omni anno cantare missam in dicta ecclesia et eius sint et esse debeant oblationes quae in missa predicta fuerint, et hoc ipso cantante missam utsupra.*
- ¹⁶ Alessandro VI, Rodrigo Lenzol-Borgia di Jativa, Papa dal 1492 al 1503.
- ¹⁷ Il notaio che ha ricopiato il documento certifica con questa nota che l'originale era sottoscritto dal notaio Paolo de Orco.